
RC\1274827CS.docx PE744.085v01-00 }
PE744.090v01-00 }
PE744.092v01-00 }
PE744.094v01-00 }
PE744.100v01-00 }
PE744.102v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0169/2023 } 
B9-0174/2023 } 
B9-0176/2023 } 
B9-0178/2023 } 
B9-0184/2023 } 
B9-0186/2023 } RC1

15.3.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0169/2023 (The Left)
B9-0174/2023 (Verts/ALE)
B9-0176/2023 (Renew)
B9-0178/2023 (PPE)
B9-0184/2023 (ECR)
B9-0186/2023 (S&D)

o Kambodži: případ opozičního vůdce Kema Sokhy
(2023/2589(RSP))

Željana Zovko, Michaela Šojdrová, Michael Gahler, Isabel Wiseler-Lima, 
David McAllister, Ivan Štefanec, Peter Pollák, Vladimír Bilčík, Vangelis 
Meimarakis, Stelios Kympouropoulos, Krzysztof Hetman, Tomáš 
Zdechovský, David Lega, Eugen Tomac, Sandra Kalniete, Inese Vaidere
za skupinu PPE
Pedro Marques, Karsten Lucke, Marianne Vind
za skupinu S&D



RC\1274827CS.docx 2/4 PE744.085v01-00 }
PE744.090v01-00 }
PE744.092v01-00 }
PE744.094v01-00 }
PE744.100v01-00 }
PE744.102v01-00 } RC1

CS

Frédérique Ries, Abir Al-Sahlani, Petras Auštrevičius, Nicola Beer, 
Izaskun Bilbao Barandica, Dita Charanzová, Olivier Chastel, Katalin 
Cseh, Vlad Gheorghe, Bernard Guetta, Svenja Hahn, Karin Karlsbro, 
Karen Melchior, Michal Šimečka, Ramona Strugariu, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Heidi Hautala
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Karol Karski, Denis Nesci, Angel Dzhambazki, Eugen 
Jurzyca, Raffaele Stancanelli, Assita Kanko, Elżbieta Kruk, Adam Bielan, 
Bogdan Rzońca, Elżbieta Rafalska, Ryszard Czarnecki, Joachim 
Stanisław Brudziński, Witold Jan Waszczykowski, Zbigniew Kuźmiuk, 
Sergio Berlato
za skupinu ECR
Stelios Kouloglou
za skupinu The Left
Fabio Massimo Castaldo



RC\1274827CS.docx 3/4 PE744.085v01-00 }
PE744.090v01-00 }
PE744.092v01-00 }
PE744.094v01-00 }
PE744.100v01-00 }
PE744.102v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o Kambodži: případ opozičního vůdce Kema Sokhy
(2023/2589(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Kambodži, 

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu, 

A. vzhledem k tomu, že dne 3. března 2023 odsoudil městský soud v Phnompenhu v 
soudním řízení, o němž odborníci OSN uvedli, že „nesplňovalo standardy 
kambodžského ani mezinárodního práva v oblasti lidských práv“,  Kema Sokhu k 27 
letům odnětí svobody, přičemž mu byl dočasně povolen výkon trestu v domácím 
vězení, a na dobu neomezenou mu odňal jeho politická práva volit a kandidovat ve 
volbách; 

 vzhledem k tomu, že Kem Sokha, bývalý předseda Kambodžské národní strany 
záchrany (CNRP), byl zatčen v roce 2017 na základě obvinění ze spiknutí s cílem 
svrhnout premiéra Hun Sena a byl svévolně zadržován ve vazbě až do svého 
podmínečného propuštění do domácího vězení, k němuž došlo dne 10. září 2018;

C. vzhledem k tomu, že od té doby, co nejvyšší soud Kambodže největší opoziční stranu 
CNRP rozpustil, kambodžská vláda tvrdě postupuje proti příslušníkům politické 
opozice tak, že je vězní, ukládá jim pokuty a nutí je k odchodu do exilu; 

D. vzhledem k tomu, že premiér Hun Sen je u moci téměř nepřetržitě 38 let a že vládnoucí 
strana má absolutní kontrolu nad státními a legislativními orgány;

E. vzhledem k tomu, že vládní zásahy proti nezávislým sdělovacím prostředkům, 
organizacím občanské společnosti a politické opozici, které započaly v roce 2017, 
pokračují, mimo jiné prostřednictvím vykonstruovaných hromadných soudních procesů, 
pronásledování aktivistů, jako jsou Seng Theary a vedení a členové opoziční strany 
Sama Rainsyho, omezování svobod a uzavření VOD, jednoho z posledních nezávislých 
sdělovacích prostředků v Kambodži, ke kterému došlo dne 13. února 2023; 

1. vyzývá k okamžitému a bezpodmínečnému propuštění Kema Sokhy a všech opozičních 
představitelů a aktivistů, již byli odsouzeni nebo jsou zadržováni na základě politicky 
motivovaných obvinění; 

2. naléhavě vyzývá kambodžské orgány, aby v červenci 2023 zajistily svobodné a 
spravedlivé volby, umožnily všem politickým stranám vést rovnocennou, svobodnou a 
transparentní volební kampaň pod dohledem inkluzivnější a transparentnější celostátní 
volební komise; vyzývá k okamžitému obnovení registrace strany CNRP k účasti ve 
volbách v roce 2023;

3. žádá příslušné orgány, aby ukončily veškeré formy pronásledování, zastrašování a 



RC\1274827CS.docx 4/4 PE744.085v01-00 }
PE744.090v01-00 }
PE744.092v01-00 }
PE744.094v01-00 }
PE744.100v01-00 }
PE744.102v01-00 } RC1

CS

politicky motivovaného trestního stíhání představitelů opozice, odborářů, ochránců 
lidských práv, jakož i zástupců občanské společnosti a sdělovacích prostředků a aby 
okamžitě umožnily znovuzahájení provozu rozhlasové stanice VOD;

4. vyzývá ke koordinovanému využívání dostupných politických možností včetně dalšího 
pozastavení statusu Kambodže v režimu „Vše kromě zbraní“, pokud se volby v roce 
2023 odchýlí od mezinárodních norem nebo bude pokračovat porušování lidských práv;

5. naléhavě vyzývá Komisi, aby pro pokračování posílené spolupráce s kambodžskými 
orgány stanovila kritéria v oblasti lidských práv a aby kambodžské občanské 
společnosti a obráncům lidských práv poskytovala pomoc; 

6. naléhavě vyzývá Radu, aby přijala cílené sankce v rámci globálního režimu sankcí EU v 
oblasti lidských práv s cílem pohnat k odpovědnosti všechny osoby odpovědné za 
závažné porušování lidských práv a za rozpuštění kambodžské opozice a následné 
represe proti ní; 

7. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli, generálnímu tajemníkovi ASEAN a vládě, 
ministerskému předsedovi a Národnímu shromáždění Kambodže.


